津人社发〔2021〕148号

重庆市江津区人力资源和社会保障局

关于印发《支持先锋镇乡村振兴综合示范十条措施》的通知
局机关各科室、局属事业单位：

为全力支持先锋镇乡村振兴综合示范，我局结合职能职责，制定了《支持先锋镇乡村振兴综合示范十条措施》，现印发给你们，请结合工作实际认真抓好贯彻落实。

重庆市江津区人力资源和社会保障局

2021年10月20日
支持先锋镇乡村振兴综合示范十条措施

1.加大乡村公共服务人才引育。鼓励该镇事业单位采取考核招聘方式引进乡村振兴重点产业所需紧缺人才，定向培养全科医生、小学全科教师，重点引进乡村旅游、乡村规划设计等人才，面向村社区干部、本土人才等招聘乡镇事业单位工作人员，大力招募“三支一扶”大学生等，保持镇（村）每年引进3名以上公共服务人才。

2.引导专家人才服务乡村建设。支持鹤山坪园区运营管理有限公司创建区级人才工作站。采取“揭榜挂帅”方式，精准组建专家服务团到乡村提供服务。支持专业技术人才通过项目合作、短期工作、专家服务、兼职等多种形式到基层开展服务活动。每年为该镇柔性引进各类人才50人次以上，培养培训急需紧缺人才100人以上，更大范围、更宽领域、更高层次助推乡村振兴。

3.创建乡村人才公共服务平台。鼓励保坪村建成乡村人才“一站式”服务示范平台，为业绩贡献突出的乡村人才提供政策咨询、职称申报、项目申报等服务。支持农民合作社带头人及其骨干成员参加职称评审和技能等级认定。

4.创建乡村振兴人才实践基地。围绕智慧农业、休闲农业、乡村旅游、生态修复等乡村振兴产业发展需求，搭建平台，积极争取该镇联合重庆乡村振兴研究院共建人才实践基地，培育乡村急需紧缺人才。

5.设立农民工返乡创业服务中心。依托先锋镇农业产业规划、交通便利、乡村旅游等区位优势，以及浓厚的返乡创业就业的浓厚氛围，在先锋镇劳动就业和社会保障服务所设立农民工返乡创业服务中心，打造成全区农民工等群体返乡创业示范镇。通过组建创业导师团队，培育创业致富带头人和产业经济，强化创业担保贷款等政策支持，引导农民工、高校毕业生、复退军人等群体返乡下乡入乡创业，推动创业带动就业，促进高质量返乡就业创业。

6.打造花椒技师劳务品牌。以中国花椒之乡、全国青花椒基地、西南地区最大的花椒综合交易市场为依托，发挥先锋镇特色产业优势，打造“花椒之乡”花椒技师劳务品牌，培育花椒管护、种植、采摘、加工、销售、物流等全链条的花椒技术产业工人，组织化、规模化输出花椒技师，助力花椒产业振兴，促进农村富余劳动力转移就业增收。
7.创建市级农民工返乡创业园（孵化基地）。按照“政府引导、社会参与、市场运作”的原则，对标市级农民工返乡创业园（孵化基地）创建标准，结合保坪村乡村旅游发展实际，支持以鹤山坪园区运营管理有限公司为主体，村入驻企业为依托，创建布局合理、功能完善、持续发展的农民工返乡创业园（孵化基地），为入驻企业提供场地保障、创业指导、证照办理、税费减免、政策补助、融资对接、财务代账等“一站式”全方位服务，推动返乡下乡入园企业有序发展，助推乡村振兴，促进辖区内群众就近就地就业。

8.建立校企合作职业培训基地。按照“需求导向、产教融合、技能就业”的总体思路，整合区内优质培训资源在保坪村创建“技能培训、技能鉴定、创业指导、职业指导”四位一体的职业培训基地。围绕当地特色产业发展要求，开展农业经理人、互联网营销师、全媒体运营师、乡村旅游、花椒种植、创业培训、企业经营管理等培训，开发特色（职业）工种，为返乡创业人员、致富带头人、脱贫人口等群体提供专业技能培训和新职业培训服务，按规定给予培训补贴和生活费（含交通费）补贴，推进全村劳动者技能水平提升，为乡村振兴提供人才支撑，助力乡村直播电商、乡村旅游等新业态新模式发展。

9.创建国家级充分就业村（社区）。加大先锋镇公共就业服务扶持力度，不断夯实基层就业创业工作基础，对标国家级充分就业村（社区）创建标准，指导先锋镇下辖的8个村2个社区做好创建基础工作，积极推荐创建市级充分就业村（社区），力争创建国家级充分就业村（社区）。

10.创建就业帮扶车间。为进一步推动先锋镇劳动力更高质量的就近就地就业，以先锋镇现有的农业、旅游等企业，对标就业帮扶车间创建标准，鼓励引导吸纳脱贫人口、残疾人、低保户等就业困难群体的企业创建就业帮扶车间，对创建成功的企业分别给予一次性建设补助和带动就业绩效奖补等政策支持。

抄送：先锋镇人民政府。

重庆市江津区人力资源和社会保障局办公室
2021年10月20日印发